
 

 

 

Data di pubblicazione: 16/05/2022
Nome allegato: Det n.84 del _4_22_autorizzazione al
subappalto.pdf
CIG: 8748096531 (Lotto 1); 8748176735 (Lotto 2); 8748243E7D
(Lotto 3); 8748280D06 (Lotto 4);
Nome procedura: Procedura aperta telematica in ambito
comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa
in quattro lotti per l’affidamento in gestione dei «Servizi socio-
educativi, portierato h24, guardiania, centralino, assistenza
sanitaria e infermieristica e trasporto passeggeri presso i Convitti
INPS ”Santa Caterina” di Arezzo (Lotto 1), “Unificato” di Spoleto
(PG) (Lotto 2), “Principe di Piemonte” di Anagni (FR) (Lotto 3) e
“Regina Elena” di Sansepolcro (AR) (Lotto 4)»



 

1 
 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

 

DETERMINAZIONE n. 84 del 07/04/2022  

  

1. Tipologia di Determina   Autorizzazione al subappalto 

 

2. Settore Servizi 

 

3. Oggetto Autorizzazione al subappalto del servizio di trasporto passeggeri 
presso il Convitto di Spoleto 

 

4. Committente   INPS Direzione Regionale Umbria - Via Mario Angeloni, 90 

- 06124 Perugia 

 

5. CIG: 8748176735 

 

6. RUP Dott.ssa Roberta Cuccagna 

 

7. Subappaltatore: Astra Snc di Galletti, Laoreti e C., con sede legale in 

Località Strettura, Spoleto (PG), CAP 06049, CF e PI 02045920549.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n. 84 del 07/04/2022 

 

 

Oggetto: Determinazione di autorizzazione al subappalto  

Autorizzazione al subappalto del servizio di trasporto passeggeri presso il 

Convitto di Spoleto  

Procedura aperta telematica in ambito comunitario, indetta ai sensi 

dell’art. 60, del D. Lgs. n. 50/2016, suddivisa in quattro lotti. 

 

CIG: 8748176735 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
  VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

  VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

  VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

  VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

  VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

  VISTA  la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle 
funzioni centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale 
il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale; 

VISTO     la deliberazione n. 10 del 16/02/2022, con cui il Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto ha conferito ad interim l’incarico dirigenziale 
di livello generale di Direzione Regionale Umbria al dott. Maurizio 
Emanuele Pizzicaroli; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE la deliberazione n.15 del 10/12/2021 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 
di approvazione del Bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 
l'anno 2022; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019 
relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 



 

3 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 
il “Codice”) e ss.mm.ii.; 

  PREMESSO    che al termine dell’espletamento della procedura di gara con 
determinazione RS30/576/2021 del 13/10/2021 si è proceduto 
all’aggiudicazione del contratto di affidamento dei servizi socio educativi, 
portierato h24, guardiania, centralino, assistenza infermieristica e 
trasporto passeggeri presso il Convitto di Spoleto alla ditta Colibrì Soc. 
Coop; 

 

- che il giorno 29/12/2021 si è proceduto alla firma del relativo contratto; 
 

- che in data 01/04/2022 Il Colibrì soc coop ha manifestato la propria 
volontà di subappaltare l’attività di trasporto passeggeri, ai sensi dell’art. 

105 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
 

- che la ditta subappaltatrice indicata da Il Colibrì soc coop è Astra Snc di 
Galletti, Laoreti e C., con sede legale in Località Strettura, CAP 06049, 

Spoleto (PG), CF e PI 02045920549. 

  VERIFICATO che Astra Snc non era tra i partecipanti della gara indetta per 
l’affidamento dei servizi socio educativi, portierato h24, guardiania, 
centralino, assistenza infermieristica e trasporto passeggeri presso il 
Convitto di Spoleto; 

  VERIFICATO che la società Colibrì soc coop aveva provveduto ad indicare, nella 
documentazione di gara, la propria volontà di procedere al subappalto nel 
limite del 10% delle attività aggiudicate;  

  PRESO ATTO che l’importo complessivo del contratto di subappalto è di 158.300,00 IVA 
esclusa, importo inferiore al 10% del contratto, limite entro il quale la 
società Il Colibrì soc coop ha indicato di voler subappaltare parte dei 

servizi offerti, e inferiore al limite stabilito dal D.Lgs. n. 50 del 2016 all’art. 
105; 

  VERIFICATO che l’importo massimo del contratto di subappalto, inoltrato 
dall’aggiudicataria a questa Direzione regionale, è di 158.300,00 IVA 
esclusa e che l’importo complessivo dell’aggiudicazione è di                          
€ 2.916.484,54 Iva esclusa, oltre oneri per la sicurezza per € 13.000,00; 

  VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs 56/2017 in ultimo con 
delibera del Consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione n. 636 del 
10.07.2019, in particolare il punto 4.2.4 in merito ai controlli da attivare; 

  ATTESO CHE  questa Direzione regionale ha provveduto ad acquisire le dichiarazioni 
sostitutive ex art. 80 del D.lgs. n. 50 del 2016, oltre che DURC e visura 
di Astra Snc; 

  DATO ATTO  che sono state richieste alla stazione appaltante DC Risorse Strumentali 
le verifiche per l’accertamento sul possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in capo al subappaltatore; 

  PRESO ATTO che è stata acquisita la certificazione antimafia dalla quale risulta che non 
sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 
67 del D. Lgs. 159/2011. 

 



 

4 
 

  RILEVATO che, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante 
provvede al rilascio dell'autorizzazione al subappalto entro 30 giorni dalla 

relativa richiesta e che tale termine può essere prorogato solo una volta, 
ove ricorrano giustificati motivi; 

  CONSIDERATO che nelle more del perfezionamento delle verifiche previste dall’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, tuttora in corso, l’autorizzazione in oggetto 
è rilasciata in pendenza dell’esito favorevole di tali controlli; 

  PRESO ATTO che, i pagamenti dovuti all’appaltatore saranno posti in essere solamente 

dopo aver ricevuto la documentazione attestante il pagamento del 
subappaltatore, da parte dell’appaltatore, per il periodo di competenza 
considerato; 

    VISTO  che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla         
L. 136/2010 e s.m.i. la predetta prestazione è contraddistinta dal 
medesimo codice CIG dell'appalto principale: CIG. 8748176735 e che la 

società appaltatrice ha provveduto ad inviare, a questa Direzione 
Regionale, i conti correnti della subappaltatrice, dedicati alla gestione dei 
flussi finanziari; 

    VISTA la relazione del RUP, che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

 
DETERMINA 

 
 

▪ di autorizzare la ditta Il Colibrì soc coop, appaltatrice dei servizi socio 
educativi, portierato h24, guardiania, centralino, assistenza 

infermieristica e trasporto passeggeri presso il Convitto di Spoleto a 
concedere in subappalto all'Impresa Astra Snc di Galletti, Laoreti e C., 
con sede legale in Località Strettura, CAP 06049, Spoleto (PG), CF e PI 
02045920549, il servizio di trasporto passeggeri, fino all'importo di                       
€ 158.300,00 oltre IVA 22%; 
 

▪ di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche ai sensi 
del D.lgs. 50/2016, ss.mm.ii, già avviati, la presente autorizzazione è 
rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza dell’esito favorevole di 
tali controlli; 
 

▪ di dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato soggiace 
alle disposizioni di legge vigenti, oltre che alle previsioni contenute, in 
merito, nel contratto del 29/12/2021 e nella documentazione di gara; 
 

▪ di autorizzare il RUP e il DEC per i successivi adempimenti, tra cui, la 
pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito INPS, sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 
 
 
        Il Direttore Regionale  
         Dott. Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

F,to in originale 


